
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1222 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI 
E LORO PERTINENZE ZONE 4-5-6-7 E 10 - OPERE DEL VERDE ANNI 2020 - 
2021 - CIG 83597961E6. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE  A  FAVORE  IMPRESA  MINETTI  GIUSEPPE  AZIENDA 
AGRICOLA. 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.02 – Fascicolo   40/2021

        Premesso che:

- con Provvedimento del Consiglio Provinciale n. 4  del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio 
di  Previsione  per  il  triennio  2020/2022  si  approvava  altresì  il  Programma  Triennale  Opere 
Pubbliche 2020/2022 – Elenco Annuale  2020 dove veniva ricompreso l’intervento di  cui  in 
oggetto;

-  l’art. 1, comma 2) del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (sblocca-cantieri) convertito con 
legge 55/2019, ha apportato modifiche all’art. 23 comma 3 bis del D.Lgs 50/2016; 

- con Deliberazione in data 12/05/2020  n. 40 il Presidente ha  approvato il progetto definitivo 
dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 250.000,00 con il seguente quadro 
economico:  

DESTINAZIONE SOMME
IMPORTI  €

A. 1 Importo lavori a base d’asta
 €. 195.000,00

A.2 Costo per la sicurezza (non soggetto a ribasso)  €. 4.000,00

S A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
 

€ 199.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%)
€ 43.780,00

B. 2 Art. 113 D. Lgs 50/2016
€ 3.980,00

Copia informatica per consultazione



B. 3 Somme  a  disposizione,  per  prestazioni  e/o  acquisti  minuti 

complementari a fattura (IVA Compresa)

€ 1.015,,00

B. 4 Contributo Autorità di Vigilanza – ANAC
€ 225,00

B. 5 Incarico relativo alla sicurezza in fase di esecuzione (IVA ed 
oneri inclusi)

€. 2.000,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 51.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 250.000,00

- l’importo di progetto di Euro 250.000,00  è previsto nel Bilancio 2020-2022 annualità 2020 e 
2021 alla Missione  10  Programma  05 Codice Piano dei Conti 1030209 al Cap. 11500/2 - 
Fondi Legge 145/2018 - e Cap. 11500/5  - fondi frontalieri;

- con Determinazione a contrarre n. 554 del 28.07.2020 sono stati stabiliti i criteri di selezione 
degli  operatori  economici  e  delle  offerte,  nonché  gli  elementi  essenziali  del  contratto  da 
affidare;

-  con  Determinazione  n.  111  del  10.02.2021  è  stato  aggiudicato  l'appalto  relativo  all’ 
“Affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze - 
Opere del verde - zone 4-5-6-7 e 10. Anni  2020 – 2021 - CIG 83597961E6  ” all’operatore 
economico  MINETTI  GIUSEPPE  AZ.  AGR.  con  sede  in  via  Guglielmo Oberdan  n.57,  20823 
LENTATE  SUL  SEVESO  (MB)-  P.I.00715410130  –  con  il  ribasso  offerto  del  27,46800% 
sull’importo posto a base di  gara di  € 195.000,00 corrispondenti  all’importo ribassato di  € 
141.437,40 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 4.000,00= e quindi per 
l’importo netto contrattuale di € 145.437,40=(oltre IVA);

-  la  spesa complessiva di   € 177.433,62  (IVA inclusa)   trova copertura alla  Missione 10 
Programma 05 Codice Piano dei Conti 1030209:

Cap. 11500/2  Imp. 1493/2020 per Euro 57.469,86 - Fondi Legge 145/2018;
Cap. 11500/5  Imp. 1494/2020 per Euro 67.530,14 - fondi frontalieri;
Cap. 11500/5  Imp. 40/2021 per Euro 52.433,62 - fondi frontalieri;  

-  con  Determinazione  n.  144 del  18.02.2021 si  procedeva ad integrare  la  determinazione 
dirigenziale n.111 del 10.02.2021 con i previsti allegati “Report di procedura ID 133385509  e 
verbale”

- con atto redatto con scrittura privata autenticata al n. 38553 di Rep. del 20 maggio 2021 è 
stato stipulato tra le parti il relativo contratto d’appalto;

- con Determina dirigenziale n. 866 del 13.09.2021 si liquidava, ai sensi dell’art. 35 comma 18 
del  D.Lgs.  50/2016,  a  favore  dell’impresa FLORICOLTURA  MINETTI  GIUSEPPE  AZ.  AGR., 
l’anticipazione  del  30% sul  prezzo  d’appalto  ammontante  a  Euro  43.631,22  (oltre  IVA)  per 
complessivi Euro 53.230,09 (IVA inclusa);

Dato atto che :

- con Determina dirigenziale n. 681 del 30.06.2022 si è stabilito, tra l’altro:

➢  di riconoscere all’impresa FLORICOLTURA MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. con sede in via 
Guglielmo Oberdan n.57, 20823 LENTATE SUL SEVESO (MB)- P.IVA.00715410130 la 
somma di netti Euro 609,94 (oltre IVA al 22%) pari a complessivi lordi Euro 744,13  a titolo 
di ‘Aumento eccezionale dei prezzi’ ex Art. 26, comma 1 e 3 D.l. 50/2022 come da Certificato 

Copia informatica per consultazione



di pagamento Straordinario in data 15.03.2022 relativo al primo stato di avanzamento lavori 
alla data del 17 marzo dell’anno 2022, dando atto che la somma complessiva riconosciuta fa 
capo alla voce “ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento straordinario Art. 26 D.l 
17.05.2022” del quadro economico assestato (Iva compresa);

➢ di assestare il quadro economico di progetto;

- con modificazioni apportate in sede di conversione al succitato Decreto veniva promulgata la 
Legge n. 91 del 15 luglio 2022, entrata in vigore in data 16.07.2022 con la quale si ribadisce 
che i maggiori importi sono riconosciuti dalla stazione appaltante,al netto dei ribassi formulati 
in  sede  di  offerta, nella misura del 90 per cento;

- con D.G.R  n.6764 del 25 luglio 2022 è stato approvato l’aggiornamento straordinario del 
prezzario regionale previsto dall’art. 26, comma 2 del Decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 
“Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e 
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito 
con L. 91 del 15 luglio 2022 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 
maggio  2022,  n.  50,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali 
e di crisi ucraina”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 164 del 15 luglio 2022;

-  con Determina dirigenziale  n.  1106 del  27.09.2022 si  procedeva a  riconoscere all’impresa 
FLORICOLTURA MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. la somma di netti Euro 280,31 (oltre IVA al 22%) 
pari a complessivi lordi Euro 341,98 a titolo di ‘Aumento eccezionale dei prezzi’ ex Art. 26, comma 
1  e  3  D.l.  50/2022  convertito  con  Legge  n.  91  del  15  luglio  2022  come da  Certificato  di 
pagamento  Straordinario  aggiornato  al  prezzario  di  Regione  Lombardia in  data  08.08.2022, 
relativo al primo stato di avanzamento lavori alla data del 17 marzo dell’anno 2022 e depositato 
agli atti;

- con medesimo provvedimento si richiedeva l'assestamento del Q.E di progetto come di seguito 
riportato:

DESTINAZIONE SOMME Q.E. precedente VARIAZIONE Q.E. ASSESTATO

A. 1 Importo lavori € 141.437,40 € 141.437,40

A. 2 Oneri per la sicurezza € 4.000,00 € 4.000,00

S A
5. Importo totale lavori 
comprensivo del costo 
della sicurezza.

€ 145.437,40 € 145.437,40

B. 1 IVA sui lavori (22%) € 31.996,23 € 31.996,23

B. 2
Incentivi funzioni 
tecniche (art. 113 D.Lgs 
n. 50/2016).

€ 3.980,00 € 3.980,00

B. 3
Contributo Autorità di 
Vigilanza - ANAC

€ 225,00 € 225,00

Copia informatica per consultazione



B. 4

Affidamento incarico 
professionale esterno 
per Coordinatore della 
Sicurezza (CSE)

€ 2.000,00 € 2.000,00

B. 5

Acquisti minuti a 
servizio della 
manutenzione strade da 
eseguirsi direttamente 
sul mercato elettronico 
della P.A. (Iva ed oneri 
inclusi)

€ 1.015,00 € 1.015,00

B.6

ADEGUAMENTO PREZZI 
- Certificato di 
pagamento straordinario 
Art. 26 D.l 17.05.2022 
(Iva compresa) 

 € 744,13 € 744,13

B. 8

ADEGUAMENTO PREZZI 
- Certificato di 
pagamento straordinario 
adeguato al prezzario 
Regione Lombardia Art. 
26 D.l 17.05.2022 (Iva 
compresa) 

€ 0,00 + € 341,98 € 341,98

B. 7 Economie da ribasso € 64.602,24 - € 341,98 € 64.260,26

S B
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 104.562,60 € 104.562,60

S A +B
IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 250.000,00 € 250.000,00

Atteso che:

- l'art 26 comma 1 statuisce che lo stato di  avanzamento  dei  lavori  afferente alle lavorazioni 
eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate nel  libretto  delle misure dal 
1° gennaio 2022 fino al  31  dicembre  2022 sia  adottato  anche in deroga alle  specifiche 
clausole  contrattuali,  applicando i  prezzari  regionali  aggiornati  ai  sensi  del   comma 2  D.l. 
50/2022 convertito con Legge n. 91 del 15 luglio 2022;

- con provvedimento dirigenziale n. 1171 del 13 ottobre 2022 si è disposto di:

➢ riconoscere all’impresa FLORICOLTURA MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. con sede in via 
Guglielmo Oberdan n.57, 20823 LENTATE SUL SEVESO (MB)- P.IVA.00715410130 la 
somma di netti Euro 5.776,95 (oltre IVA al 22%) pari a complessivi lordi Euro 7.047,88 a 
titolo di ‘Aumento eccezionale dei prezzi’ ex Art. 26, comma 1 e 2 D.l. 50/2022 convertito 
con L. 91/2022 come da Certificato di pagamento Straordinario al SAL 2 in data 
19.09.2022 depositato agli atti;

➢ modificare il quadro economico di progetto come di seguito riportato;

DESTINAZIONE SOMME Q.E. precedente VARIAZIONE Q.E. ASSESTATO

Copia informatica per consultazione



A. 1 Importo lavori € 141.437,40 € 141.437,40

A. 2 Oneri per la sicurezza € 4.000,00 € 4.000,00

S A
5. Importo totale lavori 
comprensivo del costo 
della sicurezza.

€ 145.437,40 € 145.437,40

B. 1 IVA sui lavori (22%) € 31.996,23 € 31.996,23

B. 2
Incentivi funzioni 
tecniche (art. 113 D.Lgs 
n. 50/2016).

€ 3.980,00 € 3.980,00

B. 3
Contributo Autorità di 
Vigilanza - ANAC

€ 225,00 € 225,00

B. 4

Affidamento incarico 
professionale esterno 
per Coordinatore della 
Sicurezza (CSE)

€ 2.000,00 € 2.000,00

B. 5

Acquisti minuti a 
servizio della 
manutenzione strade da 
eseguirsi direttamente 
sul mercato elettronico 
della P.A. (Iva ed oneri 
inclusi)

€ 1.015,00 € 1.015,00

B.6

ADEGUAMENTO PREZZI 
- Certificato di 
pagamento straordinario 
Art. 26 D.l 17.05.2022 
(Iva compresa) 

 € 744,13 € 744,13

B. 8

ADEGUAMENTO PREZZI 
- Certificato di 
pagamento straordinario 
adeguato al prezzario 
Regione Lombardia Art. 
26 D.l 17.05.2022 (Iva 
compresa) 

€ 341,98 € 341,98

B. 9

ADEGUAMENTO PREZZI 
- Certificato di 
pagamento straordinario 
al SAL 2 ex Art. 26 D.l 
17.05.2022 (Iva 
compresa) 

€ 0,00 + €  7.047,88 €  7.047,88

B. 7 Economie da ribasso € 64.260,26 - € 7.047,88 € 57.212,38

S B
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 104.562,60 € 104.562,60

Copia informatica per consultazione



S A +B
IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 250.000,00 € 250.000,00

➢ dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa  FLORICOLTURA 
MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. di lordi  Euro  7.047,88 fa capo alla voce “ADEGUAMENTO 
PREZZI - Certificato di pagamento straordinario al SAL 2 ex Art. 26 D.l 17.05.2022 (Iva 
compresa)” del quadro economico assestato;

➢ Sub impegnare la somma complessiva di Euro 7.047,88 (IVA inclusa) alla  Missione 10, 
Programma 05, Codice del Piano dei Conti 1030209 Cap. 11500/5, Imp. 859 /2022, Sub. 
Imp….../2022 Codice del Piano dei Conti 1030209;

Dato atto che:

- con rapporto n. prot. 36107 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso il Certificato di Regolare 
Esecuzione,  sottoscritto in data 9 agosto 2023 e relativo ai lavori  di manutenzione ordinaria 
delle strade provinciali e loro pertinenze zone 4-5-6-7 e 10 - opere del verde anni 2020 – 2021 – 
CIG 83597961E6, con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 20 maggio 2021;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 15 maggio 2023;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 145.437,40

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 145.421,07

- Economia netta di spesa(oltre IVA) Euro         16,33

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro  144.616,22

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro        804,85

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione definitiva mediante mediante garanzia  fidejussoria  n. 11000110026246 
rilasciata da BENE ASSICURAZIONI – Agenzia di Seregno - in data 06.04.2021 di 
Euro 20.324,00.

 Polizza Car n.  11000190000715 emessa da BENE ASSICURAZIONI – Agenzia di 
Seregno - in data 28.04.2021 per un importo di Euro 145.437,40:

Visto il Durc prot. n. 36497799 Inps relativo alla regolarità contributiva dell’impresa che risulta 
regolare fino alla data del 18 ottobre 2023;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

-  la  somma di  Euro  981,92  (IVA inclusa),  relativa  alla  rata  a  saldo  spettante  all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap.  11500/5 imp. 961/2023 sub. Imp. 248/2023;

 Visti:

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 10 agosto 2023 
prot. n. 36107 dall’Ufficio Tecnico Provinciale relativo ai lavori di manutenzione ordinaria 
delle strade provinciali e loro pertinenze zone 4-5-6-7 e 10 - opere del verde anni 2020 – 
2021 – CIG 83597961E6;

2 di  liquidare  in  Euro  145.437,40  (oltre  IVA)  la  spesa  consunta  dei  suddetti  lavori, 
rispetto all’importo autorizzato di Euro 145.421,07 (oltre I.V.A);

3 di corrispondere all’Impresa FLORICOLTURA MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. con sede in 
via Guglielmo Oberdan n.57, 20823 LENTATE SUL SEVESO (MB)- P.IVA 00715410130 - 
la rata a saldo di Euro 804,85 = (oltre IVA), relativa ai lavori citati in premessa;

4 di  dare atto  che la somma di  Euro 981,92 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap.  11500/5 imp. 961/2023 
sub. Imp. 248/2023;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

8 di approvare il resoconto della Gestione Finanziaria del Contratto Rep. n. 38553 di Rep. del 
20 maggio 2021  come da scheda allegata al presente provvedimento;

9 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 15/09/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1222 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E 
LORO PERTINENZE ZONE 4-5-6-7 E 10 - OPERE DEL VERDE ANNI 2020 - 2021 - CIG 
83597961E6. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE 
IMPRESA MINETTI GIUSEPPE AZIENDA AGRICOLA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
 Cap. 11500/5 imp. 961/2023 sub.imp. 248/2023 per € 981,92

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/09/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


